
CADERNO 7  1TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2012Caderno 7 TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410078

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 39/2012
Objeto: FORNECIMENTO DE TIRAS REAGENTES PARA 
DETERMINAÇÃO DE GLICEMIAS E, EM REGIME DE COMODATO 
OU DOAÇÃO, APARELHOS DE GLICEMIA.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030        0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410300

Número: 1
Assinatura: 01/06/2012
Valor: 5,656.32
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA A RUBRICA 10.302.1312.2610.3390.39 FONTE:0269 
CONTRATADO: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA - CNPQ PROCESSO Nº: 492.499/2011
Contrato: 61/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409859

PORTARIA N°. 1016/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora EDILZA LOPES SILVA, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula N° 80845660/1, lotada na Gerência de 
Assistência Farmacêutica, concedida através da Portaria Nº. 
269/2008-GP/FSCMPA, de 23/06/2008, publicada no DOE  Nº. 
31.198 de 26/06/2008, a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409861

PORTARIA N°. 1012/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 417/2012 – GO/FSCMPA, de 
06/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor JOÃO 
PAULO DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57175697/1, lotado na Triagem Obstétrica, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 

Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409863

PORTARIA N°. 1013/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 417/2012 – GO/FSCMPA, de 
06/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor CARLOS 
NAZARENO LOUCHARD SANTANA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57175698/1, lotado na Triagem Obstétrica, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409864

PORTARIA N°. 1014/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 417/2012 – GO/FSCMPA, de 
06/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
EVANDRO SOUZA DE SOUZA, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 57196151/1, lotado na Triagem Obstétrica, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409870

PORTARIA N°. 1010/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 108/2012 – GRI/FSCMPA, de 
09/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
MARIA ALDA FREITAS, Assistente Administrativo, Matrícula Nº. 
5885183/3, lotada na Gerência de Regulação e Internação, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409876

PORTARIA N°. 1011/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 108/2012 – GRI/FSCMPA, de 
09/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora REGINA 
NAZARÉ BATISTA RODRIGUES, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 5174970/1, lotada na Gerência de Regulação e 
Internação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410172

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 409,654.20
Vigência: 10/06/2012 a 09/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo (art. 57) da lei nº 8666/93 e 
Parecer nº 227-A/2012-PF.
Contrato: 85
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: AURI GOMES DE HOLANDA ME
Endereço: R Dr João Moreira, Bairro: Centro, 171-A
CEP. 60030-000 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532260030 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410292
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 276547

Contrato: 153
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos
Valor Total: 19,250.00
Data Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 11/08/2011 a 10/08/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CASULA & VASCONCELOS IND. FARM. E COM. LTDA
Endereço: R Caetano Pirri, 520
CEP. 30620-070 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3133811993 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409877

PORTARIA N°. 1006/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 108/2012 – GRI/FSCMPA, de 
09/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
ANDERSON DA SILVA TAVARES, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57215793/1, lotado na Gerência de Regulação e 
Internação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409881

PORTARIA N°. 1007/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 108/2012 – GRI/FSCMPA, de 
09/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
PATRICIA TAVARES DA SILVA, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57194978/1, lotada na Gerência de Regulação e 
Internação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409883

PORTARIA N°. 1009/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 108/2012 – GRI/FSCMPA, de 


